
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 19. november stillet følgende spørgs-

mål nr. 170 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 170:  

”Vil ministeren oplyse, om Rigshospitalets nye retningslinjer for fødende kan resul-

tere i, at kommunerne bliver pålagt ekstra opgaver? ” 

 

Svar: 

Det er regionernes ansvar at sikre, at alle landets fødeafdelinger lever op til Sund-

hedsstyrelsens anbefalinger for svangreomsorgen. 

 

I deres anbefalinger for svangreomsorgen (2013) skriver Sundhedsstyrelsen bl.a.: 

 

”Førstegangsfødende har et særligt behov for observation og vejledning i den første 

tid efter fødslen. Den nuværende praksis på de fleste fødesteder med tilbud om bar-

selsophold i mindst 2 døgn efter fødslen synes at kunne imødekomme dette behov. 

Ambulant fødsel med udskrivelse få timer efter fødslen bør kun forekomme, hvis den 

førstegangsfødende selv ønsker det, og der er et tilbud om tæt støtte i hjemmet, samt 

hvis ovenstående forudsætninger for udskrivelse er opfyldte.” 

 

I dag udskriver flere regioner førstegangsfødende kort tid efter fødslen. Senest har 

Region Hovedstaden ændret deres tilbud til de førstegangsfødende på Rigshospitalet 

og lukket de sidste barselsstuer på Patienthotellet. 

 

For at sikre mere tryghed for førstegangsfødende ønsker regeringen som en del af 

sundhedsreformen at indføre en ret for førstegangsfødende kvinder, så de har mulig-

hed for at blive i op til 48 timer på sygehuset efter fødslen, hvis de ønsker det. 

 

Det indgår også i regeringens udspil til sundhedsreform, at de fødende og nybagte fa-

milier skal mødes af en mere sammenhængende indsats fx i nye sundhedshuse, hvor 

jordemødre og sundhedsplejersker kan have et tættere samarbejde. 

 

Til brug for min besvarelse har ministeriet desuden bedt om bidrag fra Danske Regio-

ner, som oplyser følgende: 

 

”Rigshospitalets Ŷye retŶiŶgsliŶjer for fødeŶde vil ikke ŵedføre ekstraopgaver for 
kommunerne i Region Hovedstaden. Det forventes generelt ikke, at flere ambulante 

fødsler i regionerne vil medføre ekstraopgaver for den kommunale sundhedspleje.  
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Side 2 

Det er fortsat fødestedernes opgave at tilse og understøtte den nybagte familie, indtil 

suŶdhedsplejerskeŶ har etableret koŶtakt til faŵilieŶ.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Laura Brink 


